

Số: /KH-UBND

Lạng Sơn, ngày 21 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 241/KH-BVHTTDL ngày 19/01/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024 (sau đây gọi tắt là Lễ phát động) trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em; Phong trào Olympic quốc tế (23/6/1894 - 23/6/2024); Kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024) và Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2024).

- Đẩy mạnh triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; tuyên truyền, vận động trẻ em tích cực tập luyện thể dục, thể thao, vui chơi giải trí nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc, bồi dưỡng phẩm chất đạo đức, nhân cách, kỹ năng sống, phát triển toàn diện và phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, chống đuối nước, góp phần từng bước giảm tai nạn đuối nước.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng của đông đảo Thanh thiếu nhi tham gia tập luyện thể dục, thể thao và các hoạt động hè dành cho trẻ em.

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc tổ chức Lễ phát động và triển khai các hoạt động trong công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ NỘI DUNG

1. Lễ phát động cấp tỉnh

1.1. Đơn vị tổ chức

- Đơn vị chỉ đạo: UBND tỉnh Lạng Sơn.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Lạng Sơn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn.

1.2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: khai mạc 08 giờ 00, ngày 25/5/2024 (thứ Bảy).
- Địa điểm: tại Bể bơi Đồng Đội, số 02 đường Nguyễn Thái Học, phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn.

1.3. Quy mô, thành phần, nội dung chương trình

- Quy mô: huy động trên 400 thanh, thiếu nhi học sinh và quần chúng Nhân dân trên địa bàn thành phố Lạng Sơn tham dự.
- Thành phần: mời đại diện lãnh đạo TU, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh; đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; đại diện lãnh đạo UBND, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố Lạng Sơn; phóng viên một số cơ quan thông tấn báo chí trung ương và địa phương trên địa bàn.

- Nội dung chương trình và hình thức tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch chi tiết Lễ phát động cấp tỉnh.

1.4. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn kinh phí giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2024 và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

Lực lượng được huy động tham dự Lễ phát động trên tinh thần tự nguyện, tự chuẩn bị trang phục cá nhân tham gia bơi hưởng ứng Lễ phát động.

2. Lễ phát động cấp huyện

2.1. Đơn vị tổ chức

- Đơn vị chỉ đạo: UBND huyện.
- Đơn vị thực hiện: UBND huyện giao cho Phòng Văn hóa và Thông tin hoặc Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các phòng, ban, cơ quan, đơn vị đóng chân trên địa bàn.

2.2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: tổ chức trong tháng 5 hoặc nhân dịp tết Thiếu nhi 01/6/2024. Tùy theo điều kiện thực tế tại địa phương, Lễ phát động có thể tổ chức vào thời điểm thích hợp theo thời gian nghỉ hè của học sinh. UBND huyện quyết định thời gian tổ chức Lễ phát động phù hợp.

- Địa điểm: tổ chức Lễ phát động tại Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Trung

tâm hoạt động thanh thiếu nhi, các khu tập luyện, thi đấu thể dục, thể thao, khu vui chơi giải trí và các bể bơi hiện có trên địa bàn.

2.3. Quy mô, thành phần

- Quy mô: huy động trên 300 thanh, thiếu nhi học sinh và quần chúng Nhân dân tham dự.

- Thành phần: mời đại diện lãnh đạo UBND huyện; đại diện Lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, cơ quan đơn vị trên địa bàn; đại diện lãnh đạo UBND xã, phường, thị trấn. Vận động Nhân dân, các bậc phụ huynh tích cực đưa trẻ em tham gia các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động.

2.4. Nội dung, chương trình và hình thức tổ chức

Tùy theo tình hình thực tế, UBND các huyện, thành phố lựa chọn địa điểm để tổ chức Lễ phát động cấp huyện và chỉ đạo các đơn vị xã, phường, thị trấn, trường học, cơ sở hoạt động thể dục, thể thao tổ chức Lễ phát động.

Chương trình Lễ phát động gồm các nội dung chính sau đây:

- Đại diện Lãnh đạo đơn vị, địa phương phát động phong trào trẻ em tích cực tập luyện thể dục, thể thao, học tập và vui chơi giải trí, phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: lồng ghép Lễ phát động trẻ em tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước với tổ chức Khai mạc hè và Ngày Olympic trẻ em; tổ chức đi bộ, đồng diễn thể dục, các trò chơi vận động, các hội thi, giải thi đấu thể thao, các hoạt động văn hóa, văn nghệ đa dạng, phong phú nhằm tạo sự lan tỏa về phong trào tập luyện thể dục, thể thao, phong trào học bơi phòng, chống đuối nước và hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em; kỷ niệm Ngày sinh nhật Bác; Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh; kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm của địa phương, đất nước.

2.5. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh, phát video clip về hoạt động thể dục, thể thao và hoạt động bơi an toàn phòng chống, đuối nước tại các địa điểm tổ chức Lễ phát động (*có khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo*).

- Đưa tin về Lễ phát động và các hoạt động thể dục, thể thao, dạy bơi, học bơi phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên các kênh của Đài truyền hình, các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Kinh phí

Nguồn kinh phí thực hiện từ nguồn Ngân sách Nhà nước theo phân cấp quản lý hiện hành của đơn vị, địa phương, nguồn huy động xã hội hoá và các nguồn hợp pháp khác

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Lạng Sơn xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức Lễ phát động điểm cấp tỉnh đạt mục đích, yêu cầu phù hợp với quy mô theo Kế hoạch số 241/KH-BVHTTDL của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh, dự thảo Giấy mời, chuẩn bị kịch bản và trang trí khánh tiết tại khu vực Bể bơi; điều hành chương trình và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Lễ phát động.

Là đầu mối giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2024.

Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi và kiểm tra đôn đốc các huyện, thành phố tổ chức triển khai Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2024; tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ, hướng dẫn viên, nhân viên cứu hộ kỹ năng tổ chức dạy bơi cho trẻ em và cộng đồng, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em.

Đẩy mạnh công tác phối hợp liên ngành, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống đuối nước trẻ em. Đề xuất chính quyền các cấp tăng cường quan tâm, đầu tư xây dựng các bể bơi, khu, điểm vui chơi giải trí dưới nước, xây dựng môi trường an toàn cho trẻ em.

Phối hợp các cơ quan, đơn vị truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động gia đình, trường học và các cấp bộ Đoàn, Đội quan tâm tạo điều kiện cho trẻ em và cộng đồng tập luyện TDTT, tập luyện môn bơi, các kỹ năng tự vệ, kỹ năng bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở hoạt động thể thao dưới nước; đồng thời tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em tại các huyện, thành phố; tuyên truyền những cách làm hiệu quả của các nhân tố điển hình để nhân rộng tới các xã, phường, thị trấn, trường học trong phạm vi toàn tỉnh.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

Đẩy mạnh triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trong trường học; chịu trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trực thuộc, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố bố trí sắp xếp lịch học, tập luyện cho học sinh tham gia hưởng ứng chương trình phát động hợp lý, khoa học.

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức để các em biết và tuân thủ các quy định về phòng, chống đuối nước, nhất là tại các địa điểm tiềm ẩn nguy cơ đuối nước bảo đảm an toàn cho bản thân. Đẩy mạnh phong trào dạy bơi an toàn cho học sinh trong trường học; giáo dục kỹ năng bơi an toàn cho học sinh và công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình để quản lý, giám sát học sinh trong thời gian nghỉ học, nghỉ hè để bảo đảm an toàn, phòng, chống đuối nước.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Tích cực tuyên truyền, vận động các gia đình quan tâm, giám sát con em mình phòng, chống tai nạn đuối nước, đặc biệt tạo điều kiện đưa trẻ tham gia Lễ phát động và thường xuyên tham gia học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước. Triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống đuối nước trẻ em bao gồm: Triển khai chiến dịch truyền thông phòng, chống đuối nước vào những tháng trước khi học sinh nghỉ hè; Xây dựng và chia sẻ tài liệu truyền thông phòng chống đuối nước trẻ em.

4. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Lạng Sơn

Tăng cường chỉ đạo các cấp Đoàn trong tỉnh phối hợp với các địa phương, các sở, ban, ngành tổ chức chính trị - xã hội liên quan tuyên truyền về phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em trên các kênh thông tin của Đoàn, các buổi sinh hoạt Đoàn, Đội và các buổi tập huấn.

Phối hợp chỉ đạo, tuyên truyền, triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2024; phối hợp tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng chống đuối nước trẻ em ở các huyện, thành phố.

Tăng cường tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, sinh hoạt bổ ích, thiết thực góp phần quản lý, giáo dục trẻ em nhất là trong dịp hè; phát huy vai trò của lực lượng thanh niên xung kích, thanh niên tình nguyện trong việc thường xuyên nhắc nhở trẻ em không vui chơi ở những nơi nguy hiểm, không tự ý đi tắm ao, hồ, sông, suối.

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, gia đình, nhà trường về phổ biến kiến thức, kỹ năng bơi an toàn phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh; tuyên truyền về công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024 bằng những hình thức đa dạng, phong phú và dễ tiếp cận đảm bảo các thông tin liên quan công tác triển khai Chương trình Bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2024 đến được tới các tầng lớp Nhân dân.

Chủ động, cập nhật thông tin, tăng cường xây dựng chuyên mục, phóng sự, bài viết tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa, lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn Bơi, đồng thời vận động toàn dân tích cực tập luyện môn Bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng.

6. Công an tỉnh, Sở Y tế

Chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn sức khỏe trong quá trình tổ chức thực hiện, cử cán bộ chuyên môn chuẩn bị các phương tiện, công tác hỗ trợ ngay khi có sự cố xảy ra trong quá trình triển khai Chương trình Bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2024.

7. UBND các huyện

Căn cứ nội dung Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2024 tổ chức Lễ phát động, xây dựng kế hoạch chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, xã, phường, thị trấn triển khai Chương trình, Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024, các hoạt động bơi lội và cứu đuối, phòng chống tai nạn và thương tích trên địa bàn gắn với việc thực hiện chỉ tiêu hàng năm về công tác văn hoá - thể thao của địa phương. Đề nghị các tổ chức, cá nhân kinh doanh hoạt động thể thao dưới nước tạo điều kiện, hỗ trợ về cơ sở vật chất, bể bơi, trang thiết bị môn bơi để tổ chức Lễ phát động.

Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em, công tác tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024 sâu rộng, hiệu quả đến mọi đối tượng người dân trên địa bàn, nhất là vùng sâu, vùng xa.

Chỉ đạo tiến hành rà soát các khu vực thường xảy ra hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để cảnh báo và có biện pháp chủ động phòng ngừa kịp thời đảm bảo an toàn cho trẻ em trong dịp hè, mùa mưa bão. Chỉ đạo các phòng chuyên môn theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn huyện, thành phố.

Quan tâm công tác quy hoạch, bố trí quỹ đất, đầu tư cơ sở vật chất và đẩy mạnh xã hội hóa, vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng, lắp đặt bể bơi, hồ bơi tại các xã, phường, thị trấn đặc biệt là trường học để triển khai việc dạy bơi cho trẻ em, học sinh.

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế triển khai thực hiện. Kết thúc Chương trình tổng hợp, báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 10/11/2024** để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

Trong quá trình triển khai nếu có phát sinh, vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Cục TDTT, Bộ VH,TT&DL (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ngành; VH,TT&DL, GD&ĐT, YT, TT&TT, LĐTB&XH, CA tỉnh, Tỉnh Đoàn, Báo LS, Đài PTTH tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- C, PCVP UBND tỉnh, các Phòng: KGVX, TH, TTTT;
- Lưu: VT; KGVX(NNK).

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Huyền

PHỤ LỤC**KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN TỔ CHỨC LỄ KHAI MẠC HÈ, NGÀY OLYMPIC TRẺ EM VÀ PHÁT ĐỘNG TOÀN DÂN TẬP LUYỆN MÔN BƠI PHÒNG, CHỐNG ĐUỐI NƯỚC NĂM 2024**

(kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày 3/2024 của UBND tỉnh)

1. Rèn luyện thân thể, kiến thiết đất nước;
2. Rèn luyện thân thể, bảo vệ Tổ quốc;
3. Ngày hội Thiếu nhi vui khỏe;
4. Hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em;
5. Chung tay phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em;
6. Học bơi để phòng, chống đuối nước;
7. Học bơi để nâng cao sức khỏe và phát triển thể lực, tầm vóc;
8. Học bơi để an toàn trong môi trường nước;
9. Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại;
10. Toàn dân tham gia phòng, chống đuối nước trẻ em;
11. Toàn dân hưởng ứng Chương trình sức khỏe Việt Nam;
12. Toàn dân tích cực học bơi phòng, chống đuối nước;
13. Cả nhà biết bơi;
14. Dân cường nước thịnh (Chủ tịch Hồ Chí Minh).
15. Khỏe để xây dựng và bảo vệ tổ quốc.
16. Khỏe để học tập tốt lao động tốt.
17. Kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2024);
18. Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024).
19. Hưởng ứng ngày thành lập Ủy ban Olympic quốc tế (23/6/1894 - 23/6/2024)/.